

ROMÂNIA
JUDEȚUL MEHEDINȚI
COMUNA BRANIȘTEA
Tel/Fax: 0252395190
E-mail: secretar@clbranistea.ro
www.clbranistea.ro

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 38
Privind rectificarea bugetului propriu al Comunei Branîștea pe anul 2023 si
actualizarea listei de investitii a acomunei Branistea pe anul 2023

Consiliul Local Branîștea, județul Mehedinți, având în vedere:

- referatul de aprobare al primarului Comunei Branîștea nr. **4441/08.12.2023**;
- raportul de specialitate al compartimentului financiar – contabil nr. **4442/08.12.2023** privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Branistea;
- prevederile **art. 19, alin. (2) și art. 82 alin. (1) din Legea nr. 273/2006** privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile **Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022**;
- **Hotărârea Consiliului Local Branîștea nr. 5 din 08.02.2023** privind aprobarea bugetului propriu al Comunei Branîștea și a listei de investiții a Comunei Branîștea pe anul 2023;
- Adresa nr. MH_TRZ 11.345/08.11.2023 de la A.J.F.P Mehedinti privind suplimentarea Cotelor defalcate din impozitul pe venit (04.02.01) conform art. 6, alin 9, din Legea 368/2022 „Legea bugetului de stat pe anul 2023
- Adresa nr MH_TRZ 11.071/03.11.2023 de la A.J.F.P Mehedinti privind diminuarea „Sumelor defalcate din TVA prntru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea burselor in anul 2023 conform OUG 90/2023
- Adresa nr MHG _REG 36.379/04.12.2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului conform HG 1183/2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor locale (11.02.06);
- Adresa de la A.J.F.P Mehedinti privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023 conform H.G 1188/2023;
- Adresa MH_TRZ 12.920 /06.12.2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023;
- Adresa MH_TRZ 13.006 /07.12.2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023;
- Adresa nr 965/06.12.2023 de la Scoala Gimnaziala Branistea privind suplimentarea bugetului pe anul 2023 la art 20.01.07 „Transport” pentru decontarea navetei cadrelor didactice in conformitate cu HG 569/2015 si Legea 198/2023;
- H.G. nr 842/14.09.2023 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale, prevazute in bugetul Ministerului Educatiei, pentru finantarea in anul 2023 a unor cheltuieli de capital ale unitatilor de invatamant preuniversitar de stat pentru Construire Grup sanitar la Scoala Gimnaziala Branistea;

- Avizul comisiei de specialitate;
- În temeiul **art 139 alin.(1) și (3) lit.a), art.196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului Nr.57 din 3 iulie 2019** privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Comunei Braniștea pentru anul 2023 conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel:

VENITURI	CHELTUIELI
Buget initial: 4.824,62 mii lei influenta: + 1.175,08 mii lei Buget rectificat: 5.999,70 mii lei	Buget initial: 6.000,62 mii lei Influenta: + 1.175,08 mii lei Buget rectificat: 7.175,70 mii lei

Art. 2 Se actualizeaza lista de investitii aferenta anului 2023 conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare;

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniștea Instituției Prefectului Mehedinți în vederea exercitării controlului de legalitate.

08.12.2023

Inițiator,
Primar,
I. Marin



Avizat de legalitate
Secretar,
Blăgniceanu Ionuț

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Blăgniceanu Ionuț mentioned in the text above.

**BUGETUL LOCAL
DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2023**

VENITURI

- in mii lei -

NR. CONT	DENUMIRE INDICATOR	PROGRAM 2023	Influenta	Buget rectificat 2023
00.01	TOTAL VENITURI	4.824,62	+1.175,08	5.999,70
48.02	VENITURI PROPRII	1.628,00		1.640,49
00.02	VENITURI CURENTE	4.701,25	+578,22	5.279,47
00.03	VENITURI FISCALE	4.674,25	+578,22	5.252,47
00.04	IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	1.260,00	+12,49	1.272,49
00.06	IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERS FIZICE	1.260,00	+12,49	1.272,49
03.02	Impozit pe venit	2,00	0,00	2,00
03.02.18	Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	2,00	0,00	2,00
04.02	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit	1.258,00	+12,49	1.270,49
04.02.01	Cote defalcate din impozitul pe venit	192,00	+12,49	204,49
04.02.04	Sume alocate de la consiliul judetean pentru echilibrarea bugetelor locale	336,00		336,00
04.02.05	Sume repartizate din fondul la dispozitia Consiliului Judetean	730,00		730,00
00.09	A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE	207,00		207,00
07.02	Impozite si taxe pe proprietate	207,00		207,00
07.02.01	Impozit pe cladiri	16,00		16,00
07.02.01.01	Impozit pe cladiri – PF	15,00		15,00
07.02.01.02	Impozit pe cladiri – PJ	1,00		1,00
07.02.02	Impozit pe terenuri	186,00		186,00
07.02.02.01	Impozit pe terenuri – PF	35,00		35,00
07.02.02.02	Impozit pe terenuri – PJ	1,00		1,00
07.02.02.03	Impozit pe terenurile extravilane	150,00		150,00
07.02.03	Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte taxe de timbru	4,00		4,00
07.02.50	Alte impozit si taxe de proprietate	1,00		1,00
00.10	A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII	3.151,25	+565,73	3.716,98
11.02	Sume defalcate din TVA	3.073,25	+565,73	3.638,98
11.02.02	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate	2.101,25	+165,73	2.266,98
11.02.06	Sume defalcate din TVA pt echilibrarea bugetelor locale	972,00	+400,00	1372,00
16.02	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	78,00		78,00
16.02.02	Taxa asupra mijloacelor de transport	76,00		76,00
16.02.02.01	Taxa asupra mijloacelor de transport – PF	66,00		66,00
16.02.02.02	Taxa asupra mijloacelor de transport – PJ	10,00		10,00
16.02.03	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	1,00		1,00
16.02.50	Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de act	1,00		1,00
00.11	A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	56,00		56,00
18.02	Alte impozite si taxe fiscale	56,00		56,00
18.02.50	Alte impozite si taxe	56,00		56,00
00.12	C. VENITURI NEFISCALE	27,00		27,00
00.13	C1. VENITURI DIN PROPRIETATE	2,00		2,00
30.02	Venituri din proprietate	2,00		2,00
30.02.05	Venituri din concesiuni si inchirieri	2,00		2,00
30.02.05.30	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	2,00		2,00
00.14	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	25,00		25,00
35.02	Amenzi, penalitati si confiscari	25,00		25,00
35.02.01.02	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale	25,00		25,00
37.02.03	Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare	-730,00		-730,00
37.02.04	Varsaminte din sectiunea de functionare	+730,00		+730,00
00.17	IV. SUBVENTII	80,64	+596,86	677,50
00.18	SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	80,64	+596,86	677,50
42.02	Subventii de la bugetul de stat	73,10	+596,86	669,96
42.02.14	Finantarea cheltuielilor de capital ale unitatilor de invatamant preuniversitar	0,00	+182,00	182,00
42.02.34	Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni si combustibil petrolier	73,10	+396,86	469,96
42.02.41	Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	0,00	+18,00	18,00

43.02	Subventii de la alte administratii	7,54		7,54
43.02.31	Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020	7,54		7,54
48.02	Sume primite de la UE / alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrulul financiar 2014-2020	42,73		42,73
48.02.04.03	Prefinantare	42,73		42,73

CHELTUIELI

NR. CONT	DENUMIRE INDICATORI	PROGRAM 2023	Influenta	Buget rectificat 2023
	TOTALCHELTUIELI	6.000,62	+1.175,08	7.175,70
51.02	AUTORITATI PUBLICE	1.771,00	+342,49	2.113,49
51.02.01.03	Autoritati executive	1.771,00	+292,49	2.063,49
51.10	Cheltuieli de personal	1.150,00	+172,49	1.322,49
10.01.01	Salarii de baza	982,70	+152,49	1.135,19
10.01.12	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	85,50	+14,50	100,00
10.01.17	Indemnizatie de hrana	36,60	+3,00	39,60
10.02.06	Tichete de vacanata	19,00		19,00
10.03.07	Contributie asiguratorie pentru munca	26,20	+2,50	28,70
51.20	Bunuri si servicii	410,00	+120,00	530,00
20.01.01	Furnituri de birou	9,00	-2,60	6,40
20.01.02	Materiale pentru curatenie	1,00		1,00
20.01.03	Incalzit, iluminat si forta motrica	27,00	+7,40	19,60
20.01.04	Apa, canal si salubritate	15,70		15,70
20.01.05	Carburanti si lubrifianti	40,00		40,00
20.01.06	Piese de schimb	5,50		5,50
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	44,00		44,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2,00		2,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	121,00	+214,00	335,00
20.02	Reparatii curente	60,00		60,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	7,00		7,00
20.06.01	Deplasari, detasari, transferari	4,00	+2,00	6,00
20.13	Pregatire profesionala	6,80		6,80
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	67,00	-36,00	31,00
51.71	Active nefinanciare	211,00		211,00
71.01.01	Constructii	211,00		211,00
71.01.30	Alte active fixe	0,00		0,00
54.02	Alte servicii publice generale	0,00		0,00
54.02.50	Alte servicii publice generale	0,00		0,00
61.02	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	151,38	+0,50	151,88
61.02.50	Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	151,38	+0,50	151,88
58.04	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	136,38	+15,50	151,88
58.04.02	Finantare Extrerna Nerambursabila	121,38		121,38
58.04.03	Cheltuieli neeligibile	15,00	+15,50	30,50
71.01	Active Fixe	15,00	-15,00	0,00
71.01.30	Alte active fixe	15,00	-15,00	0,00
65.02	INVATAMANT	1.453,25	+151,69	1.604,94
65.02.04.01	Invatamant secundar inferior	375,00	-89,81	285,19
65.20	Bunuri si servicii	118,00	+7,20	125,20
20.01.01	Furnituri de birou	2,00	-0,09	1,91
20.01.02	Materiale pentru curatenie	2,00	-1,12	0,88
20.01.03	Incalzit, iluminat	41,00	+7,84	48,84
20.01.07	Transport	0,00	+7,20	7,20
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, TV	10,00	-0,25	9,75
20.01.09	Materiale si prestari servicii cu caracter functional	16,00	-9,34	6,66
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	45,00	+4,96	49,96
20.13	Pregatire profesionala	2,00	-2,00	0,00
65.57	Asistenta sociala	22,00		22,00
57.02.01	Ajutoare sociale in numerar	22,00		22,00

65.59	Burse	235,00	-97,01	137,99
59.01	Burse	235,00	-97,01	137,99
65.02.50	Alte chelt in domeniul invatamantului	1.078,25	+241,50	1.319,75
57.02.03	Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	26,25		26,25
71.01.01	Constructii	550,00	+242,00	792,00
71.01.30	Alte active fixe	502,00	-0,50	501,50
66.02	CERCETARE APLICATIVA SI DEZVOLTARE EXPERIMENTALA IN SANATATE	0,00	+18,00	18,00
66.02.08	Servicii de sanatate publica	0,00	+18,00	18,00
66.10	Cheltuieli de personal	0,00	+18,00	18,00
10.01.01	Salarii de baza	0,00	+16,00	16,00
10.01.17	Indemnizatie de hrana	0,00	+1,50	1,50
10.02.06	Tichete de vacanta	0,00		0,00
10.03.07	Contributie asiguratorie pentru munca	0,00	+0,50	0,50
67.02	CULTRURA, RECREERE SI RELIGIE	186,00		186,00
67.02.50	Alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei	186,00		186,00
20.19	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local in baza unor conventii sau contracte de asociere	15,00		15,00
71.01.30	Alte active fixe	171,00		171,00
68.02	ASISTENTA SOCIALA	1.968,10	+739,60	2.707,70
68.02.05.02	Asistenta sociala in caz de invaliditate	1.889,00	+342,74	2.231,74
68.10	Cheltuieli de personal	1.000,00	+273,74	1.273,74
10.01.01	Salarii de baza	862,00	+267,74	1.129,74
10.01.17	Indemnizatie de hrana	113,00		113,00
10.02.06	Tichete de vacanta	0,00		0,00
10.03.07	Contributie asiguratorie pentru munca	25,00	+6,00	31,00
68.57	Asistenta sociala	889,00	+69,00	958,00
57.02.01	Ajutoare sociale in numerar	889,00	+69,00	958,00
68.02.15.01	Ajutor social	73,10	+396,86	469,96
57.02.01	Ajutoare sociale in numerar	73,10	+396,86	469,96
68.02.50.50	Alte cheltuleli in domeniul asistentei sociale	6,00		6,00
20.13	Pregatire profesionala	2,00		2,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	4,00		4,00
70.02	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	140,00	-57,20	82,80
70.02.06	Iluminat public si electrificari rurale	65,00	+2,80	67,80
70.20	Bunuri si servicii	65,00	+2,80	67,80
20.01.03	Incalzit, iluminat si forta motrica	65,00	+2,80	67,80
70.02.50	Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale	75,00	-60,00	15,00
70.71	Active nefinanciare	75,00	-60,00	15,00
71.01.01	Constructii	75,00	-60,00	15,00
74.02	PROTECTIA MEDIULUI	35,00	+30,00	65,00
74.02.05.02	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	35,00	+30,00	65,00
74.02.05.02	Salubritate si gestiunea deseurilor	35,00	+30,00	65,00
20.01.04	Apa, canal si salubritate	35,00	30,00	65,00
84.02	DRUMURI SI PODURI	295,89		295,89
84.02.03.01	Drumuri si poduri	295,89		295,89
71.01.01	Constructii	295,89		295,89

Primar,
Marin Ion



Contabil,
Firut Florina Elena

LISTA obiectivelor de investitii pentru anul 2023

mii lei

Nr. crt.	Obiectiv investitii	CAPITOL BUCET	SURSA DE FINANTARE						
			Bugetul Local (sursa 02)						
			TOTAL	titlul 56/58	titlul 71-Program e nationale	surse proprii	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	Subventii primite de la bugetele consiliilor locale si judetene	Excedent ani precedenti
	TOTAL		2138,27	50,27	182,00	0,00	730,00	0,00	1176,00
1	SF+PT+CONSTRUCTIE obiectiv „Amenajare locuri de parcare, trotuar, rigola scurgere apa, zona Parcul Tineretului	CAP 51.2A.01.03 aln 71.01.01	211,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211,00
2	SF+PT+CONSTRUCTIE obiectiv „Reabilitare monument istoric, modernizare statie de autobuz si amenajare miniparc,	CAP 67.2A.50 aln 71.01.30	171,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	71,00
3	Cofinantare obiectiv „Modernizare infrastructura de transport in Comuna Branistea, program national de investitii Anghel Salighny	CAP 84.2A.03.01 aln 71.01.01	280,00	0,00	0,00	0,00	280,00	0,00	0,00
4	Cofinantare obiectiv „Construire pod peste raul Drincea zona „La Muscu" in Comuna Branistea, program Anghel Salighny	CAP 84.2A.03.01 aln 71.01.01	15,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,89
5	SF + PT + CONSTRUCTIE obiectiv „Amenajare grupuri sanitare Scoala Gimnaziala	CAP 65.2A.50 aln 71.01.01	792,00	0,00	182,00	0,00	350,00	0,00	260,00
6	Dotare cu mobilier materiale didactice si echipamente a unitatii de invatamant Scoala Gimnaziala	CAP 65.2A.50 aln 71.01.30	42,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42,00
7	„Constructie teren minifotbal cu gazon sintetic in curtea Scolii Gimnaziale Branistea "	CAP 65.2A.50 aln 71.01.30	459,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	459,50
8	Cofinantare achizitie prin GAL "Dotare cu vidanja a serviciului voluntar pentru situatii de urgenta al Comunei Branistea"	CAP 61.2A.50 aln 58.04.02 aln 58.04.03	151,88	50,27	0,00	0,00	0,00	0,00	101,61
9	Cofinantare proiect „Constructia sistemelor de alimentare cu apa si canalizare	CAP 70.2A.50 aln 71.01.01	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,00

Primar
Marin Ion



Contabil
Firut Florina Elena

(Signature)

ROMÂNIA
JUDEȚUL MEHEDINȚI
COMUNA BRANIȘTEA
Tel/Fax: 0252395190
E-mail: secretar@clbranistea.ro
www.clbranistea.ro
Nr. 4441/ 08.12.2023

Referat de aprobare
privind rectificarea
Bugetului propriu al Comunei Braniștea pe anul 2023 si actualizarea listei de
investitii a Comunei Branistea pe anul 2023

Având în vedere:

- prevederile **art. 19, alin. (2) și art. 82 alin. (1) din Legea nr. 273/2006** privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile **Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022;**
- **Hotărârea Consiliului Local Braniștea nr. 5 din 08.02.2023** privind aprobarea bugetului propriu al Comunei Braniștea și a listei de investiții a Comunei Braniștea pe anul 2023;
- Adresa nr. MH_TRZ 11.345/08.11.2023 de la A.J.F.P Mehedinti privind suplimentarea Cotelor defalcate din impozitul pe venit (04.02.01) conform art. 6, alin 9, din Legea 368/2022 „Legea bugetului de stat pe anul 2023
- Adresa nr MH_TRZ 11.071/03.11.2023 de la A.J.F.P Mehedinti privind diminuarea „Sumelor defalcate din TVA prntu finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea burselor in anul 2023 conform OUG 90/2023
- Adresa nr MHG_REG 36.379/04.12.2023 privind alocarea unei sume din Fondul de reerva bugetara la dispozitia Guvernului conform HG 1183/2023 privind suplimenterea „Sumelor defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor locale (11.02.06);
- Adresa de la A.J.F.P Mehedinti privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023 conform H.G 1188/2023;
- Adresa MH_TRZ 12.920 /06.12.2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023;
- Adresa MH_TRZ 13.006 /07.12.2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023;
- Adresa nr 965/06.12.2023 de la Scoala Gimnaziala Branistea privind suplimentarea bugetului pe anul 2023 la art 20.01.07 „Transport” pentru decontarea navetei cadrelor didactice in conformitate cu HG 569/2015 si Legea 198/2023;
- H.G. nr 842/14.09.2023 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale, prevazute in bugetul Ministerului Educatiei, pentru finantarea in anul 2023 a unor cheltuieli de capital ale unitatilor de invatamant preuniversitar de stat pentru Construire Grup sanitar la Scoala Gimnaziala Branistea;
- Avizul comisiei de specialitate;
- În temeiul **art 139 alin.(1) și (3) lit.a), art.196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului Nr.57 din 3 iulie 2019** privind Codul Administrativ;

Se rectifica bugetul propriu al Comunei Braniștea pentru anul 2023 dupa cum urmeaza:

1. Se suplimenteaza bugetul de venituri si cheltuieli dupa cum urmeaza:

VENITURI	+ 1.175,08 mii lei
- 04.02.01 „Cote defalcate din impozitul pe venit”	+12,49 mii lei
- 11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor pentru finantarea drepturilor pasistentilor personali ai persoanelor cu handicap si a indemnizatiilor de handicap	+262,74 mii lei
-11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor” pentru diminuarea sumelor privind bursele	- 97,01 mii lei
- 11.02.06 „ Sume defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor locale”	+ 400,00 mii lei
- 42.02.14 „Finantarea cheltuielilor de capital ale unitatilor de invatamant preuniversitar	+182,00 mii lei
- 42.02.34 „Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului pentru energie alocate pentru consumul de comustibili solizi sau petrolieri “	+ 396,86 mii lei
-42.02.41 „ Subventii de la bugetul de stat pentru finanarea sanatatii”	+18,00 mii lei
CHELTUIELI	+ 1.175,08 mii lei
lei	
Cap 51.02.01.03 „Autoritati executive	+ 292,49 mii lei
Cheltuieli de personal	+172,49 mii lei
Aln 10.01.01 Salarii de baza	+152,49 mii lei
Aln 10.01.12 Indemnizatii consilieri	+ 14,50 mii lei
Aln 10.01.17 Indemnizatie de hrana	+ 3,00 mii lei
Aln 10.03.07 Contributie asiguratorie pentru munca	+ 2,50 mii lei
Bunuri si servicii	+ 120,00 mii lei
Aln 20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	+120,00 mii lei
Cap 61.02.50 „Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice	+ 0,50 mii lei
Aln 71.01.30 „Alte active fixe	-15,00 mii lei
Aln 58.04.03 „Cheltuieli neeligibile”	+ 15,50 mii lei
Cap. 65.02.04.01 Invatamant secundar inferior	-89,81 mii lei
Bunuri si servicii	+7,20 mii lei
20.01.07 „Transport” –navete cadre didactice	+ 7,20 mii lei
Alte cheltuieli	-97,01 mii lei
Aln 59.01 Burse	-97,01 mii lei
Cap 65.02.50 „Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	+ 241,50 mii lei
Aln 71.01.01 Constructii	+242,00 mii lei
Aln 71.01.30 Alte active fixe	- 0,50 mii lei
66.02.08 „Servicii de sanatate publica	+ 18,00 mii lei
Cheltuieli de personal	+ 18,00 mii lei
Aln 10.01.01 Salarii de baza	+ 16,00 mii lei
Aln 10.01.17 Indemnizatii de hrana	+ 1,50 mii lei
Aln 10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	+ 0,50 mii lei
Cap 68.02.05.02 Asistenta sociala in caz de invaliditate	+ 342,74 mii lei
Cheltuieli de personal	+273,74 mii lei
Aln 10.01.01„Salarii de baza	+267,74 mii lei
Aln 10.03.07 CAM	+6 ,00 mii lei
Asistenta sociala	+69,00 mii lei
Aln 57.02.01 Indemnizatii handicap	+69,00 mii lei

Cap 65.02.15.01 Ajutor social- ajutoare incalzire	+396,86 mii lei
Aln 57.02.01:	+396,86 mii lei
Cap 70.02.06 „Iluminat public”	+2,80 mii lei
Aln 20.01.03 „Incalzit, iluminat	+ 2,80 mii lei
Cap 70.02.50 Alte servicii in domeniul locuintei	-60,00 mii lei
Aln 71.01.01 Constructii	-60,00 mii lei
74.02.05.02 „Alte cheltuieli in domeniul salubritatii	+ 30,00 mii lei
Aln 20.01.04 Apa, canal, salubritate	+ 30,00 mii lei

2. Virarea de credite bugetare intre alineate , dupa cum urmeaza:

Cap.51.02.01.03

20.01.01 Furnituri de birou	-2,60 mii lei
20.01.03 Incalzit, iluminat	-7,40 mii lei
20.30.30 Alte cheltuieli	-36,00 mii lei
20.01.30 Cheltuieli cu intretinere si functionare	+44,00 mii lei
20.06.01 Deplasari	+2,00 mii lei

Cap. 65.02.04.01 Invatamant secundar inferior

20.01.01:

20.01.02	-0,09 mii lei
20.01.08	-1,12 mii lei
20.01.09	-0,25 mii lei
20.13.00	-9,34 mii lei
20.01.03	-2,00 mii lei
20.01.30	+7,84 mii lei
	+4,96 mii lei

3. Se actualizeaza lista de investitii dupa cum urmeaza:

Cap. 70.02.50 aln 71.01.01 „Construire sisteme de canalizare si apa	-60,00 mii lei
Cap. 65.02.50 aln 71.01.01 „Construire grup sanitar la Scoala Gimnaziala Branistea	+60,00 mii lei
Cap. 65.02.50 aln 71.01.01 „Construire grup sanitar la Scoala Gimnaziala Branistea (HG842/2023 - 42.02.14)	+182,00 mii lei
Cap 65.02.50 aln 71.01.30 „Construire teren de sport la Scoala Gimnaziala Branistea	- 0,50 mii lei
Cap. 61.02.50 aln 71.01.30 „Dotare cu vidanija a serv ISU	-15,00 mii lei
Cap 61.02.50 aln 58.04.03 „Dotare cu vidanija a serv Isu – cheltuieli neeligibile	+15,50 mii lei

LA PARTEA DE VENITURI:

Buget initial 4.824,62 mii lei
 Influenta: + 1.175,08 mii lei
 Buget rectificat: 5.999,70 mii lei

LA PARTEA DE CHELTUIELI:

Buget initial: 6.000,62 mii lei
 Influenta: + 1.175,08 mii lei
 Buget rectificat: 7.175,70 mii lei

In conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. „a” din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ aprob si supun spre dezbatare proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local pentru anul 2023

Primar,
 I. Marin



COMUNA BRANISTEA
JUDETUL MEHEDINTI
Nr. 4442/ 08.12.2023

RAPORT DE SPECIALITATE
privind rectificarea
Bugetului propriu al Comunei Branîștea pe anul 2023 și actualizarea listei de
investiții a Comunei Branistea pe anul 2023

Având în vedere:

- prevederile **art. 19, alin. (2) și art. 82 alin. (1) din Legea nr. 273/2006** privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile **Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022**;
- **Hotărârea Consiliului Local Branîștea nr. 5 din 08.02.2023** privind aprobarea bugetului propriu al Comunei Branîștea și a listei de investiții a Comunei Branîștea pe anul 2023;
- Adresa nr. MH_TRZ 11.345/08.11.2023 de la A.J.F.P Mehedinti privind suplimentarea Cotelor defalcate din impozitul pe venit (04.02.01) conform art. 6, alin 9, din Legea 368/2022 „Legea bugetului de stat pe anul 2023
- Adresa nr MH_TRZ 11.071/03.11.2023 de la A.J.F.P Mehedinti privind diminuarea „Sumelor defalcate din TVA prntu finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea burselor in anul 2023 conform OUG 90/2023
- Adresa nr MHG _REG 36.379/04.12.2023 privind alocarea unei sume din Fondul de reerva bugetara la dispozitia Guvernului conform HG 1183/2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor locale (11.02.06);
- Adresa de la A.J.F.P Mehedinti privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023 conform H.G 1188/2023;
- Adresa MH_TRZ 12.920 /06.12.2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023;
- Adresa MH_TRZ 13.006 /07.12.2023 privind suplimentarea „Sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor (11.02.02) pentru finantarea drepturilor persoanelor cu handicap in anul 2023;
- Adresa nr 965/06.12.2023 de la Scoala Gimnaziala Branistea privind suplimentarea bugetului pe anul 2023 la art 20.01.07 „Transport” pentru decontarea navetei cadrelor didactice in conformitate cu HG 569/2015 si Legea 198/2023;
- H.G. nr 842/14.09.2023 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale, prevazute in bugetul Ministerului Educatiei, pentru finantarea in anul 2023 a unor cheltuieli de capital ale unitatilor de invatamant preuniversitar de stat pentru Construire Grup sanitar la Scoala Gimnaziala Branistea;
- Avizul comisiei de specialitate;
- În temeiul **art 139 alin.(1) și (3) lit.a), art.196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului Nr.57 din 3 iulie 2019** privind Codul Administrativ;
Se rectifica bugetul propriu al Comunei Branîștea pentru anul 2023 dupa cum urmeaza:

1. Se suplimenteaza bugetul de venituri si cheltuieli dupa cum urmeaza:

VENITURI	+ 1.175,08 mii lei
- 04.02.01 „Cote defalcate din impozitul pe venit”	+12,49 mii lei
- 11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor pentru finantarea drepturilor pasistentilor personali ai persoanelor cu handicap si a indemnizatiilor de handicap	+262,74 mii lei
-11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor” pentru diminuarea sumelor privind bursele	- 97,01 mii lei
- 11.02.06 „ Sume defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor locale”	+ 400,00 mii lei
- 42.02.14 „Finantarea cheltuielilor de capital ale unitatilor de invatamant preuniversitar	+182,00 mii lei
- 42.02.34 „Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului pentru energie alocate pentru consumul de comustibili solizi sau petrolieri “	+ 396,86 mii lei
-42.02.41 „ Subventii de la bugetul de stat pentru finanfaarea sanatatii”	+18,00 mii lei
CHELTUIELI	+ 1.175,08 mii lei
lei	
Cap 51.02.01.03 „Autoritati executive	+ 292,49 mii lei
Cheltuieli de personal	+172,49 mii lei
Aln 10.01.01 Salarii de baza	+152,49 mii lei
Aln 10.01.12 Indemnizatii consilieri	+ 14,50 mii lei
Aln 10.01.17 Indemnizatie de hrana	+ 3,00 mii lei
Aln 10.03.07 Contributie asiguratorie pentru munca	+ 2,50 mii lei
Bunuri si servicii	+ 120,00 mii lei
Aln 20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	+120,00 mii lei
Cap 61.02.50 „Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice	+ 0,50 mii lei
Aln 71.01.30 „Alte active fixe	-15,00 mii lei
Aln 58.04.03 „Cheltuieli neeligibile”	+ 15,50 mii lei
Cap. 65.02.04.01 Invatamant secundar inferior	-89,81 mii lei
Bunuri si servicii	+7,20 mii lei
20.01.07 „Transport” –navete cadre didactice	+ 7,20 mii lei
Alte cheltuieli	-97,01 mii lei
Aln 59.01 Burse	-97,01 mii lei
Cap 65.02.50 „Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	+ 241,50 mii lei
Aln 71.01.01 Constructii	+ 242,00 mii lei
Aln 71.01.30 Alte active fixe	- 0,50 mii lei
66.02.08 „Servicii de sanatate publica	+ 18,00 mii lei
Cheltuieli de personal	+ 18,00 mii lei
Aln 10.01.01 Salarii de baza	+ 16,00 mii lei
Aln 10.01.17 Indemnizatii de hrana	+ 1,50 mii lei
Aln 10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	+ 0,50 mii lei
Cap 68.02.05.02 Asistenta sociala in caz de invaliditate	+ 342,74 mii lei
Cheltuieli de personal	+273,74 mii lei
Aln 10.01.01 „Salarii de baza	+267,74 mii lei
Aln 10.03.07 CAM	+6,00 mii lei
Asistenta sociala	+69,00 mii lei
Aln 57.02.01 Indemnizatii handicap	+69,00 mii lei

Cap 65.02.15.01 Ajutor social- ajutoare incalzire	+396,86 mii lei
Aln 57.02.01:	+396,86 mii lei
Cap 70.02.06 „Iluminat public”	+2,80 mii lei
Aln 20.01.03 „Incalzit, iluminat	+ 2,80 mii lei
Cap 70.02.50 Alte servicii in domeniul locuintei	-60,00 mii lei
Aln 71.01.01 Constructii	-60,00 mii lei
74.02.05.02 „Alte cheltuieli in domeniul salubritatii	+ 30,00 mii lei
Aln 20.01.04 Apa, canal, salubritate	+ 30,00 mii lei

2. Virarea de credite bugetare intre alineate , dupa cum urmeaza:

Cap.51.02.01.03

20.01.01 Furnituri de birou	-2,60 mii lei
20.01.03 Incalzit, iluminat	-7,40 mii lei
20.30.30 Alte cheltuieli	-36,00 mii lei
20.01.30 Cheltuieli cu intretinere si functionare	+44,00 mii lei
20.06.01 Deplasari	+2,00 mii lei

Cap. 65.02.04.01 Invatamant secundar inferior

20.01.01:

20.01.02	-1,12 mii lei
20.01.08	-0,25 mii lei
20.01.09	-9,34 mii lei
20.13.00	-2,00 mii lei
20.01.03	+7,84 mii lei
20.01.30	+4,96 mii lei

3. Se actualizeaza lista de investitii dupa cum urmeaza:

Cap. 70.02.50 aln 71.01.01 „Construire sisteme de canalizare si apa	-60,00 mii lei
Cap. 65.02.50 aln 71.01.01 „Construire grup sanitar la Scoala Gimnaziala Branistea	+60,00 mii lei
Cap. 65.02.50 aln 71.01.01 „Construire grup sanitar la Scoala Gimnaziala Branistea (HG842/2023 - 42.02.14)	+182,00 mii lei
Cap 65.02.50 aln 71.01.30 „Construire teren de sport la Scoala Gimnaziala Branistea	- 0,50 mii lei
Cap. 61.02.50 aln 71.01.30 „Dotare cu vidanja a serv ISU	-15,00 mii lei
Cap 61.02.50 aln 58.04.03 „Dotare cu vidanja a serv Isu – cheltuieli neeligibile	+15,50 mii lei

LA PARTEA DE VENITURI:

Buget initial 4.824,62 mii lei

Influența: + 1.175,08 mii lei

Buget rectificat: 5.999,70 mii lei

LA PARTEA DE CHELTUIELI:

Buget initial: 6.000,62 mii lei

Influența: + 1.175,08 mii lei

Buget rectificat: 7.175,70 mii lei

Luând în considerare cele expuse mai sus și în conformitate cu prevederile legale în vigoare, apreciem acest proiect ca legal și oportun, urmând ca plenul consiliului să se pronunțe prin vot.

Compartiment Financiar – Contabil

Firut Florina Elena

